A Chronicon, consignavisset annum Abrahami 2395, cum Pagius periodi Græcoromanæ annum 5871 eidem anno Valentis 14 inscribat, par huiusmodi periodi numerus pari epochæ Abrahamiticæ responderet, et impar impari, ut per se liquet. Restat ergo ut Hieronymus anno Abrahami 2394, non vero 2395, Chronico suo finem fecerit. Id quod et cognovisse et approbasse condemnet Pagium, supra, n. 20, observatum est.

28. Sed jam ex ipso Eusebii Chronico rem demonstramus. Igitur Eusebius in Chronico annum Abrahami 2020 adnectit anno Augusti 47, qui fuit æræ vulgaris iv. Ergo necesse est ut exinde decimus quisque annorum Abrahamiticorum in 4 post decimum quemque ejusdem æræ vulgaris incidat. Ita annus Abrahami 2030 incidet in Dionysianum 14; Abrahami 2040 in Dionysianum 24; Abrahami denique 2100 in annum æræ communis 384. Et sane Idatius ab eodem hæc anno Abrahami 2400, qui ex decennialibus primus ipsi occurrit, ad 2460 decennia cuncta predicto ordine distribuit. Neque hic ordo in Chronico turbatus est, nisi postquam reliquæ omnes numerorum notæ extrema libri parte corruptæ sunt. Hunc ordinem præfert Editio Sirmoondiana, qui nullo modo prævertendus erat, traductis, ut modo factum est, annorum Abrahamiticorum decadibus in 3 post decimum quemque æræ Dionysianæ annum. Nam et Pagius **34** ipse hunc ordinem unice laudat in Chronico, primamque illam decadem anno 6 Theodosii Magni, qui Florio est æræ communis 484, alligavit. Jam ergo si anno Dionysiano 384 respondet annus Abrahami 2400, Dionysiano 379, quo Idatius Chronicon exorsus est, alius respondere non potest nisi Abrahami annus 2395.

29. Quapropter neminem deinde fallat regulam præscribit Pagius (*Dissert. de period. Græcoromanæ*, n. 79) ad annos æræ Dionysianæ ex Abrahamiticis eruendos. Nimirum ait subducendos esse ex Abrahamiticis annos m. xvii, qui que post hanc subductionem reliqui sent, exhibebunt annum Dionysianum. At quoto mense illum exhibebunt? Octobri, scilicet, atque adeo post novem illius menses jam elapsos. Exempli gratia, ex anno Abrahami 2018 detrahe 2017, restat 1. Itaque elicitur annus primus Dionysianus, sed non tunc incipiens, sed decimum mensem tum decurrens. Et hæc quidem juxta Pagii opinionem, qui annos Idatianos ab Octobri auspiciatur. Cæterum qui eos a Januario insequenti numeret, ut numerat quidem Florius, ex ea regula annum 1 Dionysianum eliciens, planissime decipietur. Namque Abrahami 2018 ab Octobri inchoatus non nisi decimo mense annum primum Dionysianum assequitur, quippe hic Pagii sensus est; annus idem Abrahamiticus, a Januario sequenti incipiens, annum eundem Dionysianum nulla sui parte assequitur. Quare qui annos Eusebianos, Hieronymianos, Idatianos, a Januario auspiciatur, ex eorum Abrahamiticis, ut eliciat Dionysianos, detrahenda debet m. xvi non autem m. xvii, sicut ut eliciat annum primum Christi Eusebiano, subtrahenda debet m. xiv, non vero m. xv.

35 IX. De anno Olympiatico quo Idatius exorsus est Chronicon. A vulgaris 258 adnotat Olympiadis annum 1000 et 14 a diebus ætatis ejusdem anni Dionysiani incuntem, post annos dein cXL, quot a 258 ad 378, ubi desinit Chronicon Hieronymianum, fluxerunt, annos tantum mcliv numeraturus erat. **37** Atqui in Hieronymo et Idatio eadem illa ætate completus est annus 1154 ab Olympiade prima et incohatus 1155. Uno ergo anno Hieronymus et Idatius in computatione Olympiadum Censorinum anteverunt. Ita quidem est. Nam Eusebius, quem Hieronymus et Idatius secuti sunt, Olympiadis initium uno anno altius quam Censorinus et reliqui vulgo scriptores desumpsit; exordium enim illius non cum anno Abrahami 1241, ut ait Petavius (*Ration. part. II, l. 1, c. 10*), sed ut ex ipso apparet Chronico, cum anno 1240 conjunxit, qui cum anno confertur periodi Julianæ 3937. Censorinus vero alique fere omnes sequenti anno illigant Olympiadis initium. Sed de hoc inter Olympiades Eusebianas et communes discrimine jam antea Pagius et Florius egerunt. Illud etiam Petavio occurrit et prius in mentem venerat; at rem noluit morosius examinare, neque in tricis diutius immorari, ut ibidem ait. Tandem silentio prætereundum non est eum qui Hieronymum absolvisse Chronicon existimet anno Abrahami 2395, non recte in ejusdem Chronici sine annum Olympiadis 1155 pataturum, sed numerare debere 1156, quotquot al anno Abrahami 1240, cui Eusebius adnectit initium Olympiadis, ad ejusdem Abrahami annum 2395 numerantur. Indeque Olympiades Eusebianæ non una tantum, sed duobus annis Olympiades vulgares anteverunt. Quippe consulatu Valentis sexto, in quo finit Chronicon Hieronymi, Olympiadis vulgaris numerabatur annus 1154. Hoc autem ratiocinio valide roboranter quæ hucusque dicta sunt de anno quo finivit Hieronymus et exorsus est Idatius Chronicon.

30. Nunc quod de anno Olympiatico, quo desuit Hieronymus et unde Idatius exorsus est, asserui, paucis comprobabo. Porro, quod ad Idatium attinet, ipse per se loquitur; nam post sesquiannum-ab incæpto Chronico Olympiadem 290 prælit, uti ex Editione Sirmoandiana constat. Itaque de Idatio ambigi non potest a septimo circiter mense anni 3 Olympiadis 389 auctarium suum auspiciatum fuisse. Hinc consequens est Hieronymum sexto ejusdem anni Olympiatici mense Chronicon suum absolvisse. Quod etiam ipse aperte testatur cum ab Olympiade 1 ad consulatum Valentis vi fluxisse affirmat (a) annos Olympiadicos mclv, non quidem integros; hujus enim postremi anni sex tantum menses elapsi erant, cum clausulam Chronico posuit. Sed hoc satis fuit ut ab Olympiade prima usque ad annum illum Valentis, Chronici ultimum, mclv annos numeraret. Totidem namque deduces ex integris Olympiadicis cclxxxviii, quater multiplicatis et tribus insuper annis Olymp. 289. Ex hoc autem testimonio Hieronymi, sed præcipue ex Idatio, satis certo colligimus post utriusque tempora adhærisse Chronico Hieronymi labem illam, qua nunc, imo vero a tempore Marcellini Comitis (si verum est quod hic narrat in præfatione Chronici sui), sordet, præferendi in sine annos mundi 5579, sive Abrahami 2395 et Olympiadis 1156, qualibet ex his epochis uno aucta anno. **36** Quod etiam mendum irrepsit in Socratem, qui necem Valentis consignat anno Olympiadis 289. Sed quidquid de occasione ac tempore quo hoc vitium Chronicon Hieronymianum occupavit, a nemine tamen negandum esse puto, aut Idatium illud non offendisse, aut, si offendit, correxisse, ut ex dictis abunde liquere existimo.

31. Quod ut iterum clarius demonstrarem, non pigebit argumentum hic repetere deductum ex comparatione annorum Olympiadicorum cum Abrahamiticis. Igitur cum Eusebius Olympiadi initium fecerit anno Abrahami 1240, cui primum Olympiadis supposuit, necesse est ut annum 1155 Olympiadicum, qui fuit annus tertius Olympiadis 289, anno Abrahami 2344, annum vero quartum ejusdem Olympiadis (qui primus occurrit in Idatio) Abrahami anno 2395 supposuerit. Neque unquam in Eusebii chronologia fieri potest ut per annorum Olympiadicorum numerus a numero Abrahamiticorum pari, aut impar ab impari initium capiat. Quod cum non animadvertit recens Idatii illustrator, annum 4 Olympiadis 289, qui ab exordio Olympiadum Eusebianarum annus est 1156, anno Abrahami 2396 illigat. Itaque in aditu Chronici Idatiani ita annorum notæ ordinandæ sunt, ut § *Theodosius natione* apponatur annus 1 Theodosii et Abrahami 2395, et § *Inter Romanos Olympiadis 289* annus 4, uti his qui annorum rationes inire velint evidentissime constabit.

32. Verum enimvero si Censorius anno ære

36 § X. Quoto Abrahami atque Olympiadis anno finem Chronico fecerit Idatius.

33. Historiam complexus est Idatius annorum xci. Unde manum a Chronico sustulit anno Abrahami 2485, Olympiadis 312 anno 2; Christi secundam Eusebium anno 471, secundum Dionysium 469, Leonis Augusti anno 13, Anthemii 3. Cæterum observare diligenter oportet ab anno Leonis 8 omnia perturbata esse in Chronico, seu potius indiscreta; quia et hic annus 8 Leonis a sua sede amotus est, et reliqui omnes usque ad 13, in quo desinit Chronicon, jam inde ab Isidori ætate, ut ex ipso colligitur (*De Vir. ill., c. 10*), omisi fuerunt; unde nescias quid huic, quid illi anno respondeat. Simile quid evenit in Fastis: namque ibi, adnotato Olybrii consulatu, tres consequentes scilicet annorum 465, 466 et 467, prætermisi sunt. Et post consulatum Anthemii Augusti, quem ille de more sumpsit anno 468, consulatus etiam insequentis anni 469 omissus est. Nimirum quatuor his annis cum nullus ex Occidente consul assumptus fuisset, Idatius in extrema Gallæcia constitutus, ac bellis quaqua versum strepentes

(a) Ita in multis Manuscriptis reperiri testatur Pontacus.

quoniam in Oriente consules reuocati fuisse, penitus ignoravit. Imo et de consulti O ybrii nihil eum nisi aliquot post annos audivisse videtur. Siquidem Fastis ascriptus est his verbis : *Dño Olybrio*. Ex quo colligitur consulatam hunc adnotatum ibi non fuisse ante annum 472, cum antea Olybrius reuocatus 39 non fuerit Augustus, ut *dominus* dici posset. Ob eam epochæ principis omissionem errores aliqui in Isidorum et alios derivati sunt, nobisque et annis Leonis 9, 10 et 11 locum in Chronico quærendi, et annum 8 in suam sedem revocandi, labor relictus est. At cum in Fastis consulates Anthemii, qui nomen dedit anno æræ Dionysianæ 468, et in Chronico tertius etiam ejusdem Anthemii principatus annus, qui in annum incidit 469, adnotati sint, profecto ex eo, maximeque ex Olympiade 512, sequenti anno ante finem Chronici etiamnum consignata, historiam in eo contineri deducitur annorum xci, ab anno scilicet 379 ad 469; nam utrumque Chronicon amplectitur.

34. Atque hæc quidem ita statuenda sunt, quædocunque notæ numerales ultra hunc annum non excurrunt. Attamen cum in fine Chronici Asparis exauctoratio filiique ejus cædes inveniuntur, quæ anno 471 evenerunt, non temere scriptum est ab eruditissimo Labbeo (*Præf. in Fast. Idat., t. I nov. Bibl.*) Chronicon istud ab anno æræ Christianæ 379 ad annum ejusdem æræ 471 decurrere. Verum ea de Aspare et filio vix dubium est, quin post absolutum Chronicon ab Idatio aut ab alio margini ascripta fuerint, posteaque librarii operis contextui intulerint. Quod vero ad Isidorum attinet, dum ait : *Idatius ab anno primo Theodosii Augusti usque in annum imperii Leonis 8 subjunctam sequitur historiam (Ubi supra)*, certum nobis esse debet ultra Leonis 8 annum nullum alium, neque ipsius Leonis neque Anthemii, designatum invenisse eum in Chronico. Nam postquam ea scripserat de Idatio, ex ipsius Chronico 40 verba describens (*Hist. Goth.*), inquit : *Anno imperii Leonis 8, Euricus pari quo frater scelere succedit in regno*. Ista autem leguntur nunc in Chronico ad annum 1 Anthemii, qui Leonis erat 11. Hæc vero a'ia, quæ ex eodem Idatio exscribit (*Hist. Suev.*) : *Olysipona quoque ab eo (a rege Suevorum) occupatur, cive suo, qui illi præerat, tradente Lusidio*, consignata nunc sunt prope finem Chronici ad annum 3 Anthemii. Ex his autem omnibus duo profecto deduci posse videntur : 1° Isidorum cuncta quæ in Chronico nunc habentur usque ad hæc saltem verba : *Olysipona quoque, etc.*, quæ ad annum Anthemii 3, Leonis 13, æræ communis 469 pertinent, vidisse; 2° in exemplari quo Isidorus usus est Leonis 8 tantum annum, Anthemii vero omnino nullum consignatum fuisse; alioquin si Chronicon ad annum usque 3 Anthemii deductum, et Euricum anno ipsius primo regnantem legeret, nequiquam scripsisset Idatium usque ad 8 solummodo annum historiam secutum fuisse, et Euricum eodem anno regnum invasisse. Sed an librarius in exemplari quod habuit Isidorus illorum annorum notas oblitus sit ascribere?

A An, sicut de consulatibus supra aiebam, Idatius Severo Augusto mortuo, dubiusque an Leo etiam tum in Oriente viveret, illas omiserit, posteaque vel ipse Idatius vel alius annos Anthemii adjecerit, quis divinet? Interim tamen major nobis libertas relicta esse videtur ordinandi notas chronologicas in postremo Chronici quinquennio, utpote quas non certo constat ab Idatio esse. Verum hæc ego libertate non utar, nisi in annis 8, 9, 10 et 11 Leonis digerendis, intactis penitus his notis quæ annos Anthemii referunt.

41 § XI. De Fastis, et quod sint Idatii opus.

35. Alterum Idatii opus, ut ego opinor, Fasti sunt consulares, qui in manuscripto Codice Parisiensi Chronico adjuncti sunt. Eos dum ederet ingentis doctrinæ vir Sirmondus, ita præfatus est : *Hos Fastos Idatianos nominavimus, non tam quod in eodem Codice Idatii Chronico subjiciantur, quam quod...* reliqua infra dabō. Verum quod hi Fasti Chronico Idatii adjecti sint, nullum auctoris nomen præferentes, non tam leve quam Sirmondo vi un est, sed potius grave mihi videtur argumentum idcirco ita factum, quia integrum illud volumen, quale in Codice isto etiam nunc exstare dicitur, ex Idatii officina prodiit, proptereaque auctoris nomen illis subditum non fuisse, quia præfixum jam fuerat initio Chronici, quod præcedit.

36. Porro Fastos hos jam inde ab auctore suo in eum Codicem, cujus exemplar Parisiis asservatur, collatos fuisse, ea profecto declarant quæ ibi habentur consulates Veri III et Quadrati, scilicet : *In Chronico passos legis...* (cætera truncavit librarius). Nam auctoris laudati Chronici nomen a Fastorum scriptore necessario designandum fuerat, nisi si idem Chronicon Fastis præpositum, et in eo auctoris sui nomen expressum erat. Sed prorsus inscriptum ibi erat Eusebii nomen ejusque Chronicon, in quo, ad annum M. Aurel. Antonini 7, qui illi consulates respondet, hæc leguntur : *Persecutione orta in Asia, Polycarpus et Pionius fecere martyrium*. In hunc locum auctorem Fastorum oculos intendisse nullum mihi dubium est. Atqui hunc morem observat Idatius, ut Eusebium appellat tacito ipsius nomine. Nam in prologo ad Chronicon, sub illis verbis : *42 In præcedenti opere*, et in ipso etiam Chronico, sub his : *Post prædictos Arianos, Eusebianum Chronicon ab Hieronymo auctum designat*. Hinc non temere et Fastos et Chronicon ejusdem auctoris opus esse existimo, et ab eodem in unum volumen cum Chronico Eusebii atque Hieronymi cuncta simul conjuncta fuisse.

37. Verum, inquit, in iisdem Fastis martyrium Polycarpi et Pionis consignatum supra legitimus consulates, ut ibi dicitur, Antonini V et Aurelii Cæsaris. Ita sane; sed ea una labe est ex multis quæ hos Fastos inquinaverit. Porro magnus Baronius, in notis ad Martyrologium 26 Januarii, hæc de Polycarpo scribit : *Passus est, ut scribit Eusebius, anno 7 M. Aurel. Antonini et Lucii Veri, coss. Lucio Aurelio tertium et Quadrato*. Quare martyrium istud primum

optime, utpote ab Idatio ipso sub his cons. con-
gnatum est. Deinde cæcutiens aliquis librarius sex
annos illud anticipavit. Inde postremo contigit ut
alius quispiam ad consulatum Veri et Quadrati his
descriptis: *In Chronico, his cons., passus legis...* Poly-
carpi et Pionis nomina omiserit, quæ sexto antea
consulatu ex vitioso exemplari descripserat. Sicut
Polycarpi et Pionis, sic etiam mors Ciceronis in iis-
dem Fastis bis adnotata est errore pari, sed dispari
vitio; nam primo loco recte, secundo perperam
consignata est. Hi autem navi in antiquis manu-
scriptis frequentes sunt, quos expertus non mirabitur
lector. Hic monitum volo Pionis nomen additum
fuisse ab Hieronymo, nam in Græco Eusebii Chronico
non invenitur, multosque postquam Polycarpus an-
nos passus est sub Decio (*vid. Bolland., 1 Febr.*).
Itaque Idatius ex Chronico Hieronymi Latino, Græco
inconsulto, hæc in Fastis transcripsit.

43 38. Sed multo efficacius argumentum de au-
ctore horum Fastorum nobis præbet eorum finis, fini
Chronici, ut supra monui, n. 33, longe simillimus.
Nam ubi ad quinque postremos annos ventum est,
utrobique pari, imo eadem gestorum extra Hispaniam
ignorantia laborasse auctorem deprehenditur. Fasti
earent consulis, qui in ipsis annos distinguant;
Chronicon Leonis chronologia spoliatum est. Simile
quid in ipso fere vestibulo utriusque operis observare
quis poterit; utrobique enim inauguratio Honorii,
qui in Occidente imperavit, silentio prætermittitur
ad annum 393. Incredibile autem est huius modi sive
ignorantiam sive oblivionem accidisse duobus diver-
sisque scriptoribus iisdemque latinis, quorum neuter
oblitus fuit ad annum 383 Arcadii, qui in Oriente
semper fuit, ad annum 385 inaugurationem adnotare.
Ad hæc si quis error reperitur in Chronico, non qui-
dem librarii sed auctoris, eundem in Fastis offendimus.
Ita terræmotus quibus conquassata est Palæ-
stina anno 419, tam in Chronico quam in Fastis
contigisse dicuntur episcopo Hierosolymorum Joanne,
qui secundo aut tertio anno prius decesserat. Lege
notam 30. Quis igitur post hæc neget Fastorum et
Chronici eundem esse auctorem, nempe Idatium?
Sed pergo. Sirmondus, ut hos Fastos Idatio adju-
dicet, hæc, ut ipse fatetur, ratione motus est: *Quod
rerum et verborum in utroque opere (in Fastis ipsis et
in Chronico) affinitas et cognatio epocharumque ac
temporum par observatio, totius denique descriptionis
color idem ac genius, eandem utriusque auctorem
fuisse satis ostendunt, tametsi auctoris nomen nullum
præferat inscriptio.* Hæc Sirmondus in præfatione ad
Chronicon et Fastos. At styli affinitatem, et quod
idem sit utriusque scripti color et genius negant
nonnulli, qui purius et *44* accuratius scriptum fuisse
Chronicon quam Fastos affirmant. Sed imprimis non
est cur quispiam Idatii Latinitatem nimis extollat,
quæ satis etatem suam prodit. Præterea Fastos for-
sitan privato usui sibi concinnavit. Quando vero
quis privatim sibi scribit, nemo est qui nesciat verbis

A eum uti consuevisse atque locutionibus vulgo tritis.
Atque hæc esse causa potuit cur hos Fastos sanctus
Isidorus non viderit, quia videlicet Chronicon in pu-
blicam lucem emittens Idatius, Fastos demum inter
schedas continuit. Postmodum vero, vel amicorum
importunitate, vel eo vita functo, quod in eodem
volumine cum Chronico conjuncti essent, fieri potuit
ut evulgarentur; quin huiusmodi exemplar, quod
utrumque opus amplectebatur, tam late distraberetur
quam Chronicon.

39. Major autem rerum copia quam a Constantino
ad Arcadium nobis hi Fasti exhibent, eam nuda
ferme consulum nomina relique in opere designant;
dum longe abest ut diversum ab Idatio auctorem de-
notet, ut e contrario efficacissime ex eo comprobari
existimem non nisi Idatium huiusmodi opus scribere
potuisse. Quis enim præter Idatium hos Fastos scri-
beret, et de rebus ante annum 400 gestis tam multa
narrare, prætermittis his quæ quinto sæculo, hoc est
quæ suo tempore acta sunt? At Idatium ita sibi ipsi
privatoque usui scribere recte conjicit, quia ab Ar-
cadio et Honorio ad annum 369, in quo finiunt Fasti,
quæ sibi digna visa sunt ut posteritati mandarentur,
in Chronico tradiderat. Cæterum de rebus ante
Magnum Theodosium nihil, a Theodosio ad filios
perpauca in eo narraverat. Fortasse etiam propter
chronologicum studium, quæ certior ex serie consulum
eruitur, Fastos conscripsit, ideoque ipsi in hoc
opere consulatum sui temporis potior quam histo-
riæ cura fuit.

C 45 40. Sed videamus jam quænam in Fastis impro-
bent, qui stylum causantes eos Idatio abrogant. Ista
nimirum: *ad Fossatum, Romania, levatus est impera-
tor.* Addunt præterea auctorem Fastorum parum
fuisse accuratum in eclipsibus notandis, Idatium vero
in Chronico diligentissimum. Verumtamen ut a *Fos-
sato* incipiam, dum auctor Fastorum consulatu Va-
lentiis sexto ita scribit: *Profectus est Valens Augu-
stus ex urbe ad Fossatum,* quid doctis viis displicet?
verbunne hoc *Fossatum*, an constructio? Sed con-
structio qui potest, cum sit, ut ita dicam, Latinissi-
ma? Ergo vox *Fossatum*? Atqui Plinii historici ævo
juris erat Latii, ut indicant varæ lectiones Codicum
Mss. ipsi operi ascriptæ (a). Si tamen testimonium
istud non placet quia incertum, alia Idatio antiquiora
D exhibet Gothofredus comment. in leg. 1 de *Limita-
neis* Cod. Theod., qua in lege vox *Fossatum* reperit-
ur; lataque illa est anno 409, sexagesimo scilicet
antequam Idatius Chronicon finiret.

41. Deinde *Romania* nomen vulgo usitatum erat
Grosii tempore. Quod testatur ipse dum ait (*L. vii,
c. 43*): *Essetque, ut vulgariter loquar, Gothia, quod
Romania fuisset.* Possidius etiam, qui Idatio aliquanto
fuit antiquior, eandem vocem usurpat (*In Vit. S.
Aug., c. 30*). Demum licet in nullo auctore qui ante
Idatium scripserit ea locutio reperiat *Levatus est*
(sane ego non legi), attamen Anonymus Cuspinianus
frequenter illa utitur. De tempore autem quo is scri-

(a) Ad oram, cap. 21 lib. xviii, in Editione Lugdun. 1561.

bebat auctor, magnæ diligentæ atque eruditionis vir Panvinius statuit (*L. in Fast.*): *Incertus hic auctor procul dubio per hæc tempora vixit, nimirum 46* circa annum æræ vulgaris 455. Atqui tunc vivebat Idatius, et quindecim ut minimum annos ulterius vitam produxit. Quare non est cur illum loquendi modum indignum Idatii ævo et calamo reputemus. Quis quod qui hos Fastos Idatii esse negant, quia, ut aiunt, scriptionis hujus stylus ac genius recentioris sequiorisque æris esse videtur, in alium scopulum impingunt, quod nullam causam invenire neque reddere possent cur illorum auctor nullius ultra Idatii ætatem consulatus meminerit, nihilque fere de rebus quinti sæculi tradiderit. Nonne si cum Marcellino comite, aut cum Cassiodoro, aut cum Mario Aventicensi vixisset, ex ipsis, vel inde ipsi plura alia consulum paria, multaque de rebus gestis insequentium annorum excerpere potuisset?

42. Quod ad eclipses attinet, cum Idatius hos Fastos Chronico subjecisset, in quo eas satis accurate descriperat, Fastis rursus inserere supervacaneum duxit. Profecto defectam solis, quem anno 8

Honorii primum his verbis expressit: *Solis facta defectio in Idus Novemb., feria secunda, cum consulatione Arcadii et Honorii v, qui in eum annum incidit, transcribere cœpisset in Fastos; percursis primis verbis: Solis facta defectio in Idus Novemb., calamum stitit, prætermisiss duobus reliquis: Feria secunda.* Quod ab eo non alia de causa factum existimo, nisi quia cum in Fastis talia præterire decrevisset, propositi immemor, eclipsim illam ex Chronico cœpit exscribere, propositique, antequam finivisset cuncta describere, recordatus, duo posteriora verba omisit.

43. Ut finem tandem faciam, de æræ Hispanæ notis per omnes Fastos digestis idem esto iudicium ac de pauculis Chronico adjectis. Imo de his minus dubito Fastis ingestas fuisse post Idatii ævum. Tum quia ab æra 10 reliquæ 47 continuo et corrupte fluunt, quod in antiquis Mss. non solet; tum quia prima æra intra Fastorum corpus reperta cum cæteris non cohæret; cohæreret autem, si ab Idatio cunctæ adnotatæ in libro fuissent; quod si evuctæ ab Idatio non sunt, neque ulla.

IDATII EPISCOPI CHRONICON.

PRÆFATIO.

48 Idatius, servus Domini Nostri Jesu Christi, universis fidelibus in Domino Nostro Jesu Christo et in veritate salutem.

Probatissimorum in omnibus virorum studia, quos præcipue in fide catholica et conversatione perfecta testis veritatis divini cultus docet assertio, ut ornantur decore dictionum, ita et commendantur honore meritum, ut miram in omni opere obtineant firmitatem. Verum Idatius provinciæ Gallicæ natus in Lemica civitate, magis divino munere quam proprio merito, summi præsul creatus officii^b, ut extremus plagæ ita extremus et vitæ, perexiguum informat studio sæculari, multo minus docilis sanctæ lectionis volumine salutari, sanctorum et eruditissimorum Patrum in præcedenti opere suo^c, pro capacitate proprii sensus aut verbi secutus exemplar^d. Quorum primus Eusebius, Cæsariensis episcopus, qui 49 ecclesiasticas sui nominis libris scripsit historias, ab initio Nini Assyrii et sancti Abrahamæ patriarchæ Hebræis, et reliquorum contemporaneis his annos regum in vicesimum Constantini Augusti, quo imperabat, annum, Græci sermonis chronographiæ concludit historia. Post hunc successor syngraphæus perfectus universis factorum dictionumque monumentis Hieronymus presbyter, idem Eusebius cognomento, de Græco in Latinum scripturæ hujus interpres, a vicesimo anno supradicti imperatoris in 14 Valentis Augusti annum subditam texit historiam: qui^e esto in sanctis quibus deguit Hierosolymorum locis, a memorato Valentis anno in tempus quo in præsentis vita duravit, forte quam plurima de his quæ sunt insecuta subjecerit, quia haud unquam, dum valuit, a diverso styli opere cessavit; quem quodam tempore propriæ peregrinationis in supradictis regionibus adhuc infantulus vidisse me^f certus sum. Qui post aliquot annos beato, ut erat, mansit in corpore, si tunc proprio operi quod subdidit^g aliqua subjunxerit, apud eos ad quos scriptorum ejus omne opus vel summa pervenit, certa et plena cognitio est. Sed quoniam in cujusdam studii sui scriptura^h dixisse eum constat: *De bacchantibus jam in Romano solo Barbaris, omnia haberi permista atque confusa*, opinamur ex hujus indicio sermonis in hoc per se annorum volumine subditoⁱ de successione temporum 50 ab ipso nihil adjectum.

^a De nomine et situ hujus urbis egi supra in disert prævia, n. 2.

^b Episcopatum intelligit, de quo in eadem disert, n. 7, et disert. de Priscill

^c Chronicon scilicet Eusebii ad Hieronymo auctum, quod in eodem volumine suo cum appendice conjunxerat Idatius.

^d Protracta nimium est et suspensa oratio, neque unquam infra completur.

^e In aliis Editionibus legitur *esto ut*, omisso *qui*;

^f sed correctione ista aut simili alia indigere locum istum nemo non videt.

^g Vide Chronicon, ad annum 407.

^h Auctarium, quod Hieronymus subjecit Eusebii Chronico.

ⁱ Hæc ex fine præfat. Hieronymi in Chronicon desumpta videntur, quanquam alibi similia in Hieronymo legisse me puto.

^j Chronicon Eusebio Hieronymianum, quod ad 14 usque Valentis annum historiam continet, quodque

Tamen quia ad nostri temporis cursum, ut superior lectio docet, descriptio defluxit annorum, cum membrana hujus historiae curam contigisset expertis, mentem monuit imperitii, ut de cognitis (etsi in omnibus impari gressu) vel vestigiis se substerneret processorum. Quæ fideli suscipiens cordis intuitu, partim ex studio scriptorum, partim ex certo aliquantum relatu, partim ex cognitione, quam jam lacrymabile propriae vitæ tempus ostendit, quæ subsequuntur adjecimus; quorum continentiam gestorum et temporum quæ legis, ita discernes. Ab anno primo Theodosii Augusti in annum tertium Valentiniani Augusti Placidia filii ex supradicto a nobis conscripta sunt studio, vel ex scriptorum stylo, vel ex relationibus indicantur. Exia immerito allectus ad episcopatus officium, non ignarus omnium miserabilis temporis arumnarum et conclusi in angustias imperii Romani, metas subdidimus ruituras. Et quod est luctuosius, intra extremam universi orbis Gallæciam, deformem ecclesiastici ordinis statum creationibus indiscretis honestæ libertatis interitum, et universæ propemodum in divina disciplina religionis occasum, ex furentium dominantem a permista iniquarum perturbatione nationum. Hæc jam quidem inserta, sed posteris in temporibus, quibus offenderint, reliquimus [At., relinquimus] consummanda.

antea, nunc iterum, et paulo post per ea *super lectio* A 289 annus tertius consignatus reperiretur; nam quæ tertio testatur præpositum a se fuisse Chronico suo in eodem volumine. Hoc autem si quo modo ab Idatio emissum est in publicum, ad nostra tempora pervenisset; non dubito quin in fine auctarii Hieronymiani Abrahami annus 2394, et sub ipso Olympiadis

289 annus tertius consignatus reperiretur; nam quæ in Chronico Idatii subsequuntur chronologicae notæ, eas Hieronymiano requirunt.

^a Legerem *dominatum*, aut, quod magis arridet, *imminentem*.

IDATII EPISCOPI CHRONICON.

IMP. ANNI. 51 Romanorum XXXIX^a Theodosius per Gratianum in consortium regni assumptus OLYMP. AN. CHR. cum ipso et Valentiniano juniore regnat annis XVII.

- | | | | |
|------|--|------|-----|
| i. | <i>Abrahæ II. CCCXC. Olympiadis 289 annus ab æstate præcedenti inchoatus.</i> | III | 379 |
| | Theodosius natione Hispanus, de provincia Gallæciæ, civitate Cauca (1) ^b , a Gratiano Augustus appellatur ^c . | | |
| | Inter Romanos et Gothos multa certamina conferuntur. | IV. | |
| ii. | Theodosius Constantinopolim ingreditur in primo consulatu suo quem cum Gratiano agebat Augusto ^d . | | 580 |
| | 52 Alexandria XXI ^e habetur episcopus Theophilus (2), vir eruditissimus, insignis, qui a primo consulatu Theodosii Augusti laterculum per centum annos ^f digestum de Pæchæ observatione composuit. | | |
| iii. | Athanicus (3) rex Gothorum ^e apud Constantinopolim, XV die ^h ex quo a Theodosio susceptus erat, interiit. | II. | 381 |
| iv. | ⁱ 420. VII jubilæus, ex quo Dominus ascendit. | | 382 |
| | Gothi in fœdera ^j Romanis pace se tradunt (4). | | |
| | Ambrosius in Italia Mediolani episcopus, Martinus in Galliis Turonis episcopus, et vitæ meritis et patris miraculis virtutum habentur insignes. | III. | |

^a Idatius ordinem servat Chronici Hieronymiani, in B quo proxime præcedit: *Valentinianus et Valens XXXVIII*. At Orosio et Paulo Diacono Theodosius XL est; Marcellino vero Comiti XXXVIII.

^b Non modo Idatius sed Zosimus etiam, lib. IV, Theodosium Caucaæ natum esse affirmat. At Marcellinus in Chronico, et Jornandes, *de regnor. Success.*, Italicæ ortum autumant. Vide, infra, post Chronicon, notam 1.

^c Sirmii Augustus renuntiatus est Theodosius XV Kal. Feb. Ita idemmet Idatius in Fastis et Marcellinus in Chronico. Eratque tunc Theodosius XXXIII annorum, ut ex Victore colligitur et Paulus Diaconus diserite tradit.

^d Ingressus hujus diem designavit, opinor, in Fastis Idatius VIII Kal. Decemb., sed librariorum negligentia factum est ut pro VIII legatur nunc XVIII. In Vita sane sancti Isaaci confessoris (30 Maii) dicitur Theodosium ingressum fuisse Constantinopolim die 24 Novemb., idque etiam colligitur ex lege 15 *de petitionibus* Cod. Theod., uti observat Gothofredus.

^e Prolepti hic usus est Idatius loquens de Theophilo quasi jam nunc episcopo. Vid. notam 2.

^f Cyclus Theophili 457 annorum erat. Sed in Occidente visa tantum est excerpta ex eo periodus annorum c vel xcv a Cyrillo Theophili nepote. Meminit illius Leo, epist. 64.

^g Visigothis nonnullis imperabat tunc Athanaricus. Alii ejus imperium detrabant, seditionis auctore Fritigerne, sub quo sive regulo sive duce erant resti qui Visigothi.

^h Juxta Idatium in Fastis, ingressus est Athanaricus Constantinopolim III Id. Jan.; obiit ergo 25 die ejusdem mensis. Vid. notam 3.

ⁱ In aliis Editionibus notæ istæ Hispanæ æræ 420 et Jubilæi 7 margini ascriptæ sunt e regione 4 anni Theodosii, sicut e regione anni ejusdem 6 Abrahami annus 240. Sed cum duo tantum æræ octoque annorum Abrahami decades toto reperiantur Chronico, visum est eas omnes a libri ora removere; nam neque alijs immisceri sine erroris periculo, neque ab eis separari possunt sine chartæ dispendio.

^j Vulgati libri legunt *infida*, corrigo in *fœdera* ex excerptis seu fragmentis quæ habentur tom. IV Hispaniæ illustratæ. Vid. notam 4.

IMPER.

OL. A. C.

v	53 Theodosius Arcadium (5) * filium suum Augustum appellans regni facit sibi esse consortem.	OL.	A. C.	383
vi.	Abrahami annus II. CCCC ^b . Honorius nascitur filius Theodosii ^c . Legati Persarum ad Theodosium Constantinopolim veniunt (6) ^d .	IV.		384
vii.	(7) * Priscillianus declinans in hæresim Gnosticorum per episcopos, quos tibi in eadem pravitate col'egerat, Abulæ ^f episcopus ordinatur. Qui aliquot episcoporum conciliis auditus ^g Italiam petiit et Romam ^h , ubi ne ad conspectum quidem sanctorum episcoporum Damasi et Ambrosii receptus, cum his cum quibus iverat, 54 redit ad Gallias. Inibi similiter a sancto Martino episcopo et ab aliis episcopis hæreticus iudicatus ⁱ , appellat ad Cæsarem, quia in Galliis his diebus potestatem tyrannus Maximus ^j obtinebat imperii.			291 385
viii.	^k Greothingorum ^l gens a Theodosio superatur (8). ^m Priscillianus propter supradictam hæresim ab episcopatu depulsus, et cum ipso Latronianus (9) ⁿ aliquantique sectatores, apud Treverim sub tyranno Maximo ^o cæduntur. Exin in Gallæciam Priscillianistarum hæresis invasit.			386
ix.	^p Arcadii quinquennalia celebrantur ^q . Romanæ Ecclesiæ XXXVI ^r habetur episcopus Siricius.			387
x.	55 Maximus tyrannus occiditur per Theodosium tertio lapide ab Aquileia V Kalendas Augustas (10) ^s . Et eodem tempore vel ipso anno in Galliis per Arbogastem comitem ^t illius Maximi, nomine Victor, extinctus est. Cynegius Theodosii præfectus habetur illustris (11) ^u . Qui factis insignibus præditus, et usque ad Ægyptum penetrans, gentium simulacra subvertit.			388
xi.	Theodosius cum Honorio filio suo Romam ingressus est ^v .			389
xii.			390
xiii.			391
xiv.	Æra CCCCXXX. Valentinianus junior apud Viennam scelere comitis Arbogasti occiditur ^w . Et			392

* Arcadius declaratur Augustus die xvii Kal. Feb., A ut tradit Idatius noster in Fastis. Refragatur Pagius, sed immerito. Vid. notam 5.

^b Cum hoc Theodosii anno vi, æræ vulgaris 384 conjunxit Idatius annum Abrahami II. CCCC. Vid. dissert. præv. n. 26.

^c Natalem Honorii consignat etiam Prosper et Marcellinus et Chronicon Alexandrinum sub hujus anni consulibus. Diem adnotant Socrates, lib. v. cap. 12, atque anonymus Cuspiniani auctor (in Actis SS. Antwerpiensibus, tom. VI Junii) v Idus Sept. Verum anonymus annum anticipat designatque præcedentem.

^d De hac legatione vide notam 6.

^e Annum hunc 7 Theodosii vacuum reliquit doctissimus Florus. Editio Sirmondiana sub eo victoriam et § hunc Priscillianus declinans præfert. Separari debent, et alterum sub anno 7, alterum sub anno 8 consignandum est, ut factum hic vides. Vide notam 7.

^f Abulæ scribit Hieronymus, lib. de Script. Eccl., n. 131. Severus, lib. II Hist. In Labilensi oppido, lege Abilensi.

^g Hinc constat non unum tantum Cesar-Augustanum concilium, sed etiam aliquot alia contra Priscillianum in Hispania coacta fuisse, antequam is supplicio afficeretur anno 386.

^h Damasus obiit anno 384; ultra hunc annum iter istud differri non potest.

ⁱ In concilio Burdegalensi, anno 385.

^j Occiso Gratiano viii Kal. Sept. anni 383, Maximus, ut tradunt Marcellinus et incertus Cuspiniani auctor, imperium arripuit. Prosper et Cassiodorus perperam hoc referunt in annum sequentem.

^k Præcedenti anno alligatum id est in Editione Sirmondiana, restitui suo loco ex Fastis Idatii. Vide notam 7, n. 2.

^l Greothingi Ostrogothorum erant portio. De his et de hoc bello nonnulla dabo nota 8.

^m Ordine præpostero vulgati libri prius § Arcadius anno Theodosii 8, deinde § Priscillianus propter anno 9 subjectos offerunt. Verum ordinandos esse, sicuti hic eos exhibeo, ostendam nota 7, n. 3 et 4.

ⁿ Matronianum vocat Hieronymus, De Script. eccl., n. 130. At Prosper et Severus Latronianum cum Idatio appellant. De sociis Priscilliani supplicio affectis, vid. notam 9.

^o Sententiam tulit Evodius et præfectus prætorio.

^p Vide, supra, ad notam 3.

^q Die xvii ante Kal. Febr., ut ait Idatius in Fastis, quem immerito corrigit Pagius.

^r Cum Idatio Prosper et Marcellinus XXXVI pontificem numerant Siricius, secuti Eusebium, qui a Lino numerare exorsus; et Cletum cum Anacleto, Marcellinumque cum Marcellino confundens, Felicem præterea, quia intrusum putavit, prætermittens, quem XL dicturus erat, XXXVI facit. Siricius creatus est pontifex anno 385, non autem 387, quo illius meminit Idatius. Quem Florus putat non adepti sed habiti episcopatus tempus respicere, dum in Chronico Romanorum pontificum meminit.

^s De loco et tempore necis Maximi eadem repetit Idatius in Fastis sub consulibus hujus anni. Socrates, lib. v, cap. 14, necis diem designat vi Kal. Augusti. Incertus Cuspiniani v Kal. Sept. Vide alia, nota 10.

^t Plura de hoc illustri viro prodit Idatius in Fastis hoc eodem anno. Ea, si vis, lege, nota 11.

^u Idatius ipse, in Fastis, libus Junii Romam ingressum fuisse Theodosium pro lit. Cui anonymus Cuspiniani suffragatur. Idatius addit Theodosium congiarium dedisse Romanis ex quo intelligimus triumphum etiam tum egisse.

^v Idatius, in Fastis, eadem habet. Verum Cælio-

IMPAR.

		OL.	A. C.
	56 Eugenius tyrannus efficitur (12) ^a .	295	
XV.	(13) ^b		393
XVI.	Abrahami II. CCCGX. Eugenius a Theodosio Augusto superatus ^c occiditur.	R.	394
XVII.	Theodosius in valetudine hydrops apud Mediolanum defunctus est anno regni sui XVII ^d . Et iste annus, qui Theodosii XVII, ipse Arcadii et Honorii in initio regni eorum ^e primus est. Quod ideo iadicatur, ne Olympiadem quinque annorum turbet adjectio, in hoc loco propter regna tantum ^f inserta principum (14).		
I.	57 Romanorum XL Arcadius et Honorius Theodosii filii, defuncto patre ^g , regnant annis XXX (15) ^h .	IV.	
II.	294	396
III.	(Romanæ ecclesiæ XXXVII habetur episcopus Anastasius) ⁱ .	II.	397
IV.		398
V.	III.	399
VI.	In provincia Carthaginensi in civitate Toletu synodus episcoporum contrahitur, in qua, quod gestis continetur, Symphosius ^k et Dictinius et alii Gallæciæ ^l provinciæ episcopi Priscilliani sectatores, hæresis ejus blasphemissimam cum assertore eodem professionis suæ subscriptione condemnant. Statuuntur quædam etiam 58 observanda de Ecclesiæ disciplina ^m . Communicante in eodem concilio Ortigio episcopo, qui Cælenis ⁿ fuerat ordinatus; sed agentibus Priscillianistis pro fide catholica pulsus factionibus exulabat.	IV.	400
VII.	^o Theodosius Arcadii filius nascitur (16).	II.	401
VIII.	Solis facta defectio III Novemb., feria II ^p , Romanæ ecclesiæ XXXVII habetur episcopus Innocentius ^q .	III.	402
IX.		403
X.	Abrahami II. CCCXX. Constantinopoli Joannes episcopus prædicatur insignis, qui ob fidem catholicam	IV.	404

dorus, in Chronico: *Valentinianus*, ait, *vix lædio apud Viennam laqueo suspensus est*. Ita quidem per summam calumniam ab interfecto vulgatum est. Rem ad unguem exponit Orosius, lib. vii, cap. 35. Pressius ac significantius divus Hieronymus, epist. 3. *Valentinianus*, inquit, *neccatus est, et cadaver exanime suspendio infamatum*. Occisus est Idibus Maii pridie Pentecostes, uti ex Epiphania observant jam alii.

^a Eodem hoc anno Eugenius tyrannidem arripuit. Vide notam 12.

^b Oblitus est hic adnotare Idatium Honorium hoc anno a patre in consortium regni assumptum. Vide notam 13.

^c Victus est Eugenius, Arcadio III et Honorio II consultus hoc scilicet anno. Ita Claudianus in IV consuluat Honorii, vers. 637, Idatius ipse in Fastis, Marcellinus anonymusque Cuspiniani, qui diem adnotat 6 Sept., Prosper et Cassiodorus sequenti anno victoriam de Eugenio non recte ascribunt.

^d Theodosius annum imperii 18 non modo non explevit, sed neque attigit; siquidem appellatus est Augustus 19 Jan. ann. 379, obiitque hoc anno 15 ejusdem mensis, juxta incertum Cuspiniani, vel 17, juxta Socratem, lib. vi, cap. 1. Idatius tamen omnes annos civiles seu Julianos quos regnando contigit, illi tribuit.

^e Primum appellat, quia, vivente patre, filii, quamvis in imperio socii, nullam illius administrandi partem sortiti sunt, neque ætas ferebat. Cæterum in edendis quinquennialibus, decennialibus, etc., ratio habebatur primævæ inaugurationis.

^f Reliqui libri habent: *In hoc loco tantum propter regnantium inserta principum*. Vid. not. 14.

^g Iterum Idatius declarat se imperii Arcadii et Honorii annos ab hoc ipso auspiciari.

^h Quomodo hi anni intelligendi sunt explicio nota 15.

ⁱ Sirmondus, in prima editione analis hæc conclusit, quæ in Veneta diverso caractere expressa sunt. An quia Chronico infarta censuit? Ut ut sit.

A Anastasius inter pontifices Romanos XLI pontificatum adeptus est anno 398 exeunte, non vero 397.

^l In Sirmondiana Editione 5 huic anno subditus est § *In provincia Carthaginensi*, et annus 6 vacuus relictus est. E contrario fieri debuit. Vid. not. 16, n. 1.

^k Cum ex concilio ipso constet Symphosium jam tum senem fuisse, alius procul dubio est ab eo Symphosio de quo loquitur Chronicon ad annum 435, sicut etiam alius est hic Dictinius ab eo de quo agitur anno 460.

^l Hinc apparet merito scripsisse Idatium anno 386a Priscilliani morte ejus hæresim in Gallæciam invasisse. In universum affirmarat olim Severus, lib. II Hist., in fine: *Priscilliano occiso, non solum non repressa est hæresis, quæ illo auctore proruperat, sed confirmata latius propagata est*.

^m Etiam nunc xx canones exstant in hoc concilio confecti. De eo plura in dissert. de Priscillianistis; ibi fidem horum canonum contra Quesnellum ostendam.

B ⁿ Sensus est Ostigium tanquam legitimum Cælenarum episcopum sedisse in concilio, Aquæ Cælenæ, Antonino Cælenæ, nunc *Orense*.

^o Verba ista in vulgatis libris perperam anno 9 ascripta sunt. Vide notam 16, n. 2.

^p In Fastis feriam silentio præterit Idatius, quam forsitan neque hic expressit. Porro cum alicujus eclipsis meminit Chronicon, frequenter mensis aut hebdomadæ diem male designat. Namque hæc eclipsis feria 3, non autem 2, contigit, anno 418, feria 6, non autem 5. Anno 447, defectus solis evenit x Kal. Dec., pro quo habet Chronicon ix Kal. Quæ omnia castigavit doctissimus Florius, notis 5, 7 et 13, in Idatium. Denique Petavius, Ration., p. II, lib. w, cap. 13, pro v Kal. Octob., quem diem præfert Chronicon, defectum lunæ narrans anno 451, legendum esse ait vi kal.

^q Innocentius in ordine Romanorum pontificum XLII est remanentis, initio anni æræ vulgaris 402.

^r Hoc loco vulgati libri natalem Theodosii exhibent, quem dedi an. 7. Vide notam 16, n. 2.

IMPER.

OL. A. C.

59 Eudoxiam Arcadii uxorem infestissimam patitur ^a Arianam.

296

XI.

405

XII. Hierosolymis Joannes. Cæsarea Eulogius, Cypro Epiphanius ^b, Alexandria Theophilus, qui supra ^c, episcopi habentur insignes.

H. 406

Hieronymus presbyterio præditus, in Bethleem Judæ vicinia consistens, præcipuus habetur in cunctis.

III.

XIII. Post supradictos ^d sane Arianos, qui Hierosolymis ante Joannem episcopi fuerint (17) ^e, Idatius, qui hæc scribit, scire non potuit. Hunc vero sanctum cum sanctis Eulogio, Theophilo et Hieronymo vidit ^f et infantulus et pæpillus.

467

IV.

XIV.

297

408

XV. Alani et Vandali et Suevi ^b Hispanias 60 ingressi ¹ æra CCCCLVII, alii quarto Kal., alii III Idus Octob. memorant die, tertia feria, Honorio VIII et Theodosio Arcadii filio III consulibus.

409

II.

(19) ¹ Alaricus, rex Gothorum, Romam ingressus cum intra et extra Urbem cædes agerentur, omnibus indultum est qui ad sanctorum limina confugerunt (20) ².Placidia, Theodosii filia, Honorii imperatoris soror, a Gothis in Urbe capta ¹.XVI. (21) ³ Alaricus moritur, cui Ataulfus succedit in regno.

410

Barbari, qui in Hispanias ingressi fuerant, cæde deprædantur hostili. Pestilentia suas partes non segnus operatur.

^a Debacchanibus per Hispanias Barbaris, et sæviente nihilominus pestilentie malo, opes et conditam in urbibus 61 substantiam tyrannicus exactor diripit, et milies exhaurit.

III.

Fames dira grassatur adeo, ut humanæ carnes ab humano genere vi famis fuerint devoratae, matres quoque necatis vel coctis per se natorum suorum sint pastæ ^o corporibus. Bestiæ occisorum gladio, fame, pestilentia, cadaveribus assuetæ, quosque hominum sortiores interimunt, eorumque carnibus pastæ, passim in humani generis efferuntur interitum. Et ita quatuor plagis, ferri, famis, pestilentie, bestiarum, ubique in toto orbe sævientibus prædictæ a Domino per prophetas suos annuntiationes implentur.XVII. Subversis memorata plagarum grassatione Hispaniæ provinciis, Barbari ad pacem ineundam, Domino miserante, conversi, sorte ^p ad habitandum sibi provinciarum dividunt regiones.

411

IV.

^a Sicut Justina Ambrosium, ita etiam Eudoxiam fidei causa persecutam fuisse Chrysostomum credidit Idatius; et in Occidente forsitan ita pervulgatum est. At Eudoxia non Ariana sed catholica fuit.

^b Epiphanius hoc anno inter vivos non erat; namque antea obiit.

^c Anno 380 de Theophilo locutus est, et nunc eo respicit.

^d Arianos episcopus intelligit, quos Hieronymus commemorat anno 11 filiorum Constantini Magni, quos ideo *supradictos* ait, quia in eodem volumine Chronicon suum cum Eusebiohieronymiano Idatius conjunxit, ut observatum est in diss. prævia, n. 11, confirmatque Isidorus, de Viris ill., c. 9, cum historiam Idatii Chronico Hieronymi subjectam esse inquit.

^e Omnino scire non potuit, quia nullus alius præter eos quos recenset Hieronymus episcopatum illum tenuit Arianus. Vid. not. 17.

^f Horum omnium meminisse videtur nunc Idatius, quia hoc anno factum est ut eos videret, cum infantulus peregrinaretur per Palestinam.

^g Hoc anno Arcadius Kal. Maii. decessit, successore relicto filio Theodosio.

^h De his gentibus nonnulla dicemus dissert. de Gothis.

ⁱ Suspecta mihi sunt quæ sequuntur usque ad finem §. Idatius has et similes notas ubique omittit, nisi ubi de defectibus solis aut lunæ agit, tum enim diem et feriam designare solitus est. Vide notam 18.

^j Cl. Florius hoc loco annum Honorii 16 consignat.

A Sirmondus vero Ms. secutus, eum annum præfert § *Debacchanibus*. Medium inter utrumque tenere mihi visum est, et Idatium tenuisse verosimilius est. Vide notam 19, n. 1, ubi de anno excidii Urbis agitur.

^k Verissime scriptum id ab Idatio; haud enim una tantum ecclesia sed plures asylo Romanis fuerunt. Vide not. 20, ubi de Gothorum moderatione in ea urbis irruptione.

^l Capta est Placidia anno 409. Vide not. 10, n. 5.

^m Huc a § *Debacchanibus* hanc anni 16 notam traxit. Vide notam 21, ubi de Alarici morte et Ataulfi successione agitur.

ⁿ Hoc loco Sirmondus ex Ms. annum expressit Honorii 16, quem ego supra ad illa *Alaricus moritur* apposui, ductus Isidori auctoritate, qui initium regni Ataulfi anno 410 alligat, quo etiam necesse est obiisse Alaricum; et hæc est communis omnium sententia.

^o Rem distinctius narrat Olympiodorus inquit: *Mulier una quatuor liberorum mater omnes devoravit, ad singulos prætexens reliquos se alere et salvare velle; donec, omnibus absumptis, lapidibus a plebe obruta est.* Hoc ipso anno Romani, fame ac peste conflictati, circo tamen vacabant, ibique feralis illa vox audita est: *Pone pretium carni humanæ.* Ita Zosimus.

^p De hac inter Barbaros provinciarum sortitione meminit Orosius, lib. vii, cap. 40, scribens: *Actis aliquandiu magnis cruentisque discursibus, post graves rerum atque hominum vastationes, quarum ipsos quoque modo pænitet, habita sorte et distributa usque ad nunc possessione consistunt.*

IMPER.

OL. A. O.

Gallæciam Vanthali occupant ^a et 62 Snevi ^b sitam in extremitate Oceani maris occidua; Alani Lusitaniam et Carthaginensem provincias ^c; et Vanthali cognomento Silingi ^d Ætlicam sortiuntur. Hispani per civitates et castella ^e residui a plagis Barbarorum per provincias dominantium se subijciunt ^f servituti (22).

Constantinus ^g, post triennium invasæ tyrannidis, ab Honorii duce Constantio intra Gallias occiditur ^h.

xviii. Jovinus et Sebastianus fratres intra Galliam, et in Africa Heraclianus pari tyrannidis insania. 412

Augustinus Hipponensis episcopus 63 habetur insignis. Inter ejus studia magnifica Donatistas ab eo Dei adjutorio superatos probata fides demonstrat actorum ⁱ. 298

xix. Jovinus et Sebastianus, oppressi ab Honorii ducebus, Narbona interfecti sunt ^k (:3). 415

Gothi Narbonam ingressi vindemix tempore ^l.

Heraclianus ^m movens exercitum de Africa adversus Honorium, Utriculo in Italia in conflictu superatus, effugit in Africam, cæsis in loco supradicto L millibus ⁿ armatorum. Ipse post Carthagine in cæde Memorix per Honorium percussoribus missis occiditur.

xx. Abrahami II. CCCXXX. 414

64 Ataulfus apud Narbonam Placidiam duxit uxorem (24) ^o. In quo prophetia Danielis putatur impleta ^p, qui ait filiam regis Austri sociandam regi Aquilonis, nullo tamen ejus ex ea semine subsistente ^q.

xxi. Hierosolymis Joanne, de quo supra ^r, episcopo presidente, sanctus et primus post Christum Dominum martyr Stephanus revelatur (25) ^s. 415

Hieronymus, qui supra ^t præcipuus in omnibus, elementorum quoque peritissimus Hebræorum, in lege Domini, quod scriptum est, diurna nocturna que meditatione continuus, studia operis reliquit innumera. Ad ultimum Pelagianorum sectam ^u.

^a Vandali regi Gunderico parebant, filio Godigiseli sive Godagisci sive Gudogiseli (namque ita nomen ejus variant auctores, sub quo Vandali Rhenum transire aggressi sunt. Sed ibi, Godigiselo a Francis occiso, ut ex Frigerido narrat Gregorius Turonensis lib. II, cap. 9, Gundericus primus in Hispania Vandalorum rex fuit, ut recte in eorum historia prodit Isidorus. Quare corrigendus est Procopius, qui lib. I de Bello Vandalico Godigiselum in Hispaniam venisse affirmat.

^b Suevi regem habebant Hermericum, cujus apud Idatium crebra deinceps mentio.

^c Atax rex erat Alanorum; ineminit illius Idatius, infra, anno 418.

^d Cum Fredibalum regem Vandalorum appellet Idatius anno 416, Vandalos Silingos intelligo, nam reliquis imperabat Gundericus.

^e Gentes, quæ Hispanias irruerant, loca aut natura aut arte munita obsidione cingere et machinis expugnare admotis nesciebant. Ideo Hispani ad ea loca confugerunt.

^f De hac servitute dicam nota 22.

^g De eodem Constantino Idatius noster in Fastis, sub consulibus hujus anni, ait: *Constantini tyranni in conto caput allatum est xiv Kal. Octob.* Anno igitur 408 tyrannidem arripuit.

^h Prosper victum et captum ait Arelate (Orosius addit occisum) per duces Honorii Constantium et Ulfilam. Hujus etiam meminero Sozomenus et Olympiodorus.

ⁱ In vulgatis libris legitur *auctorum*; sed constat manifesto legendum esse *actorum*. Sæpe enim Augustinus cum Donatistis disputavit, collationumque harum acta, a notariis excepta, deinde in publicum emissa sunt. Horumque fidem appellat hic Idatius.

^j Marcellinus in Chronico tyrannidis et necis Jovini et Sebastiani meminit anno præcedenti. De iis vide notam 25.

^k Adventum Gothorum in Gallias recte Prosper et Cassiodorus anno superiori illigant; neque adversantur Idatio, quia Ataulfus Gallias ingressus Narbonam non contendit perpeti cursu. Qui poterat,

A cum parvulorum, senum, feminarumque populum secum duceret, quibus annonam providere atque etiam sæpe armorum vi aperire sibi viam necesse habuit? Olympiodorus sane Massiliam obsedisse in itinere Ataulfum et ab Bonifacio inde repulsam testatum reliquit.

^l Orosius, lib. VII, cap. 42, tyrannidem Heracliani, irruptionem ejus in Italiam atque supplicium exponit, additque expeditionem adornasse, instructa 3700 navium classe.

^m Numerum occisorum ad Utriculum non L sed XL millia præfert Chronicon Parvum, quod fortasse verius est.

ⁿ Novus hoc loco annus ab Idatio designatus evidens argumentum est ipsum a Januario annos auspiciari.

^o De his nuptiis nonnulla ex Olympiodoro describam nota 24.

^p Daniel, cap. XI, de rege Ægypti Ptolemæo Philadelpho vaticinatur, qui filiam suam Berenicem nuptui dedit Antiocho, qui Theos cognominatus est, Syriæ regi. Laodice autem, prior Antiochi uxor, repudiatam se dolens, necem ipsi Antiocho, Berenici et utriusque filio intulit, et Callinicum, suum ex eodem Antiocho filium, regem constituit. Rem fæsus narrant Hieronymus, Apianus et Justinus.

^q Sicut ex Berenice nullus superstes filius Syriæ regnum obtinuit, ita neque ex Placidia et Ataulfo natus filius, Theodesius nomine, in regno parentibus successit; obiitque paulo postquam natus est, et in templo juxta Barchinonem argentea capsula cum ingenti utriusque parentis luctu sepultus est.

^r Supra, anno 406 et 407.

^s Eadem habet Marcellinus in Chronico. Idatius vero in Fastis nonnulla addit, quæ videre potes nota 25, ubi de patria Pauli Orosius inquiritur ex conjectura.

^t Supra, anno 406 et 407.

^u Hieronymus primum epistola ad Ctesiphontem, quæ justi voluminis librum conficit, Pelagium exagitavit, deinde tres contra ipsum dialogorum libros conscripsit, et utrumque opus etiamnum exstat.

IMPER.

OL. A. C.

cum ejusdem auctore adamantino veritatis malleo contrivit. **65** Adversus hos et alios hæreticos exstant ejus probatissima monumenta.

XXII. Ataulfus a patricio Constantio pulsatus, ut relicta Narbona (26) ^a Hispanias peteret, per quemdam Gothum ^b apud Barcinonam inter familiares fabulas ^c juglatur. Cui succedens Vallia ^d in regno cum patricio Constantio, pace mox facta (27) ^e Alanis et Vaudalis Silingis in Lusitania et Bætica sedentibus adversatur. 416

Alexandrinæ Ecclesiæ post Theophilum quis præseserit ^f ignoravi hæc scribens.

Constantius Placidiam accipit uxorem (28) ^g.

66 ^h Frediba'um regem gentis Vandalorum ⁱ, sine ullo certamine ingenose captum ad imperatorem Honorium destinat ^j.

XXIII. Vallia, rex Gothorum, Romani nominis causa, intra Hispanias cædes magnas efficit Barbarorum. 417

XXIV. Solis facta defectio die XIV Kal. Augusti, qui fuit feria v ^k. Romanæ Ecclesiæ XXXIX præsidet ^l Zosimus. 418

^m Durante episcopo quo supra, etc. (29).

Vandali Silingi in Bætica per Valliam regem omnes ⁿ extincti.

Alani, qui Vandalis et Suevis potentabantur, adeo cæsi sunt a Gothis, ut extincto

Atace ^o rege ipsorum, pauci, qui superfuertant, abolito regni nomine ^p, **67** Gundericum, regis Vandalorum, qui in Gallæcia resederat, se patrocinio subjugarent. 419

XXV. ^q Durante episcopo quo supra ^r, gravissimo terræmotu sancta in Hierosolymis loca quassantur (30). Et cætera ^s de quibus in Gestis ejusdem episcopi. 419

Gothi, intermisso certamine quod agebant ^t, per Constantium ad Gallias revocati, sedes in Aquitanica ^u a Tolosa usque ad Oceanum acceperunt.

Vallia eorum rege defuncto (31) ^v, Theodores (32) ^x succedit in regno.

^y Inter Gundericum Vandalorum et **68** Hermericum Suevorum reges certamine orto, Suevi in Nervasii ^z montibus obsidentur a Vandalis.

^a Ataulfus, anno superiori Narbonam relinquens, Ates Vandali et Alani, et cum eo traducendæ etiam Barcinonam devenit, ubi hoc anno, qui fuit ære communis 416, occiditur. Vide notam 26, n. 1.

^b Interfectorem Ataulfi Olympiodorus Bobbium, Jornandes Vernulfum vocat: Vide notam eandem.

^c In stabulo occisum ait Olympiodorus.

^d Orosius, lib. vii, c. 43, Jornandes in Geticis, n. 45, Isidorus et alii Sigericum successorem Ataulfi faciunt. At Idatius et Prosper Sigericum silentio prætereunt; quia, ut refert Olympiodorus, septem dies cum imperasset, interfectus est.

^e De tempore confectæ hujus pacis sententia Pagii refutator nota 27. Ubi ad quos perineat lex 14 Cod. Theod. De infirmendis quæ sub tyrannis, indico.

^f Seriem episcoporum Alexandrinorum Chronico suo innectere voluisse Idatium, uti ab Hieronymo et Eusebio factum fuerat, ex hoc loco intelligimus. Sed non hos tantum, verum et Hieronymo Antiochenosque omisisse videtur, quia eorum scriba non potuit successiones.

^g Dei primo sequentis anni alligat has nuptias Olympiodorus. Vide notam 28.

^h Editio Sirmiondiana lineolis circumclusa ista exhibet. An subdilia visa sunt Sirmundo? Sane Chronicon Parvum ea omni tit et eorum loco h c habet: *Idatii ad Dominum conversio peccatoris*. Isidorus quoque illa de Fredibalo præterit. At Sigonius, lib. xi de Occidentali imperio, Jornandi tribuit in Annalibus, sed nullibi in Jornande a me reperia sunt.

ⁱ Vandalos Silingos intelligit; namque aliis imperabat Gundericus.

^j Destinatus Constantius, a quo captus est Fredibalus.

^k Lege feria 6, uti supra ad annum 402 adnotatum est.

^l Præsidet ab initio 417 inter Romanos pontifices XLII.

^m Nodus hic occurrit, qui necesse est ut scindatur: cum nullo modo solvi possit. Itaque traducendus est ⁿ Durante episcopo, etc. invenies post duos sequen-

tes Vandali et Alani, et cum eo traducendæ etiam sunt hæ notæ xxv. Vide not. 29.

^o Chronicon Parvum verbum omnes omittit.

^p Ex quatuor regibus Barbarorum, quos supra ad annum 411 distinxit, Atace nunc extincto, et anno 416 Fredibalo, duo tantum relicti sunt, scilicet Hermericus Suevorum et Vandalorum Gundericus.

^q In aliis editionibus legitur: *Abolito regni nomine de Gunderici regis*, etc.: erasi præpositionem *de*, quæ contra legis grammaticæ irrepsit.

^r Omnino consignandus hic fuit ex mente Idatii, exque ipso rerum gestarum ordine § iste Durante cum anno 25 Honorii, uti ostensum est nota 29.

^s Supra, anno 415, meministi Idatium Joannis, eundemque nunc designari ex Fastis ejus discernimus. At Joannes secundo aut tertio loco abhinc anno decesserat. Vide notam 30.

^t Ea innuit Marcellinus in Chronico sub consulis hujus anni.

^u Bellum intelligit cum Vandalis et Alanis, de quo antea.

^v Lege ex Chronico Parvo *Aquitania*, vel ex Isidoro *secunda Aquitanica*, cujus caput Burdegala, quæque cum aliis quibusdam *c vialibus consuetum provinciarum*, ut ait Prosper, ab Honorio hoc anno Gothis data est. Ex continibus provinciis Novempopulana et Narbonensi prima, in qua Tolosa, pars certo Valliæ attributa fuit.

^w Isidorus, in Hist. Gothor., ære 457 mortem Valliæ annectit. Vide notam 31.

^x Quem Theodorem vocat Idatius, Tendoredus, Theodores, Theodoridus, Theodoricus et Theodo dicitur ab aliis. Ab Hispanis vulgo *Theodoredo* appellatur. De ejus genere not. 32.

^y Consignatum hoc loco offerunt aliæ Editiones, una excepta Floriana, annum 25 Honorii; sed ascribendum fuisse § Durante supra demonstratum est, simulque eum § loco suo restitui, nihil verius ne quis correctionem inproperet, aut eam ex Idatii mente esse neget.

^z Ptolomeus Tori Narbatorum meministi in Eurozæ

IMPER.

OL. A. C.

Valentinianus ^a Constantii et Placidie filius nascitur (33).

In Gallicana regione, in civitate Biterris multa signa effecta terrifica Paulini epistola ejusdem civitatis episcopi enarrat ubique directa.

XXVI. Vandali, Suevorum obsidione dimissa, instante Asterio ^b Hispaniarum comite, 420 et sub vicario ^c Maurocello, aliquantis Bracaræ in exitu suo occisis, relicta Gallæcia ad Bæticam transierunt.

(Romanæ Ecclesiæ XL ^d præsidet episcopus Bonifacius.)

Honorius apud Ravennam Constantium 69 consortem ^e sibi facit in regno ^f. 300 Constantius imperator Ravennæ moritur in suo tertio consulatu (34).

XXVII. 8. II. 421

XXVIII. Castinus magister militum cum magna manu et auxiliis Gothorum bellum in Bætica Vandalis infert ^h; quos cum ad inopiam vi obsidionis arctaret, adeo ut se tradere jam pararent, inconsulte publico certamine confligens ⁱ, auxiliorum fraude ^{nr} deceptus ^j, ad Tarraconem victus ^k, aufugit.

Bonifacius palatium deserens ^l Africam invadit (35).

XXIX. 423

XXX. 70 Abrahami ^m. CCCCXL. IV.

Honorius, actis tricennialibus suis, Ravennæ obiit (36) ⁿ. 431

Paulinus nobilissimus et eloquentissimus, dudum conversione ad Deum nobilior factus, vir apostolicus, Nola Campaniæ episcopus habetur insignis; cui Therasia de conjugate facta soror testimonio vitæ beatæ æquatur et merito. Exstant operis ipsius egregii studia prædicanda.

Romanorum XLI Theodosius Arcadii filius ante aliquot annos regnans ^o in partibus Orientis, defuncto patre, post obitum Honorii patris monarchiam tenuit imperii ^p, cum esset annorum XXVI ^q (37).

Joannes arripit tyrannidem ^r.

tabula 2, quam urbem collocat Ortelius ad Durium A anuem. Hinc Idatii tempore Nervæius sive Narbasus mons dicitur, qui olim Herminius dicebatur, non longe ab hodierna civitate Roderici. Morales et Mariana aliter opinantur, et Nervasios montes, de quibus hic loquitur Idatius, eos esse existimant quos nunc Arvas appellamus, Legionem inter et Ovetum.